
ТАЦРИЗИ РОХ,БАРИ ИЛМИ
ба диссертатсияи Файзуллоев Абдурозик; Абдулхакимович дар мавзуи 
“Тахкики хусусиятхои лексикй-семантикй ва сохтории топонимиям 

«Тазкират-уш-шуаро»-и Давлатшохи Самаркандй” барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй

Мавриди пажухиши илми карор дода шудани номхои хос ё ба истилох 
“Ономастика” дар даврони сохибистикдолии кишвар мухиммияти бештареро 
касб кард ва айни хол ба масъалаи ному номгузорй диккати чиддй равона 
гардидааст. Мусаллам аст, ки мавриди пажухиш карор дода шудани номхои 
хос, бахусус, номвожхои мавзеъхои чугрофй дар осори адибони адабиёти 
классикии форсу тоник натанхо ба сохаи номшиносй такони тоза мебахшад, 
балки ба пахлухои гуногуну норавшани таърих, этнография, чугрофия, 
фархангу маданият, адабиёту санъат, хунармандиву меъморй, шахрсозиву 
муносибатхои байнидавлатй таъсиргузор мебошад. Зеро номхои чугрофй ва 
пайдоиши онхо бо чандин вокеаву ходисахои таърихй, сиёсй, икдисодй 
робитаи кавй дошта, ин унсурхо боиси инкишофу густариши хазинаи (фонди 
лугавй) забони модариамон гардидаанд.

Зикр кардан ба маврид аст, ки аз солхои 70-80-уми асри гузашта шуруъ 
карда, зери таъсири мухаккикони номшиноси рус олимони тоник низ ба ин 
бахши илми забоншиносй таваччух зохир намуданд ва ба омузиши чиддии 
номшиносии тоник камар бастанд. Р.Х. Додихудоев, О. Гафуров, Ф. Абдулло, 
М. Касимова аз аввалинхо буданд, ки пахлухои гуногун ва кисматхои 
ономастикаро дар доираи кори тахкикотй ва макрлахои илмй мавриди 
пажухиш карор доданд. Минбаъд наели дигари ономастикашиносони точик, 
аз кабили: А. Девонакулов, Н. Офаридаев, Ч,. Алимй, Ш. Гайдаров, Ш. 
Исмоилов, О. Махмадчонов, Д. Хрмидов, Р. Шоев, А. Абдунабиев, А. 
Мирбобоев ба пажухиши номшиносии точик пардохтанд ва дар баробари 
тахлилу баррасии номвожахо, хамзамон, шогирдони зиёдро ба омузиши 
ономастика талкин намуданд. Ин аст, ки дар даврони сохибистикдолии давлат 
олимони чавон, ба монанди: М. Аюбова, С. Абодуллоева, Б. Тураев, Д. 
Майнусов, С. Курбонмамадов, Э. Давлатов, С. Холикназарова, Д. Темуров, 
Элназарова, Шахбози Р., Саидов М., Давлатова Ф. ва дигарон ру ба ин илм 
оварданд ва корхои назаррасеро тахти рохбарии олимони соха ба анчом 
расониданд.

Бо дарназардошти гуфтахои боло, омузишу тахкики номхои чугрофй ё 
худ топонимика басо кори мухим ба шумор меравад ва бо дарки ин масъулият 
ва мухиммияти мавзуъ Файзуллоев Абдурозик Абдулхакимович топонимияи 
«Тазкират-уш-шуаро»-и Давлатшохи Самаркандиро аз нигохи хусусиятхои 
лексикй-семантикй ва сохторй мавриди пажухиш карор додааст. Навгонии 
тахк,ик;от дар он зохир мегардад, ки бори аввал топонимияи «Тазкират-уш- 
шуаро»-и Давлатшохи Самаркандй ба таври низомнок мавриди пажухиш 



харор до да шудааст ва дорой ахаммияти илмию амалй мебошад. Зеро маводди 
дамъовардаи муаллифро метавон дар тахияи лугатномахои мавзеъхои 
чугрофй, дар курсхои лексионй барон ихтисосмандон, дар тахлил ва шарху 
маънидод намудани масъалахои гуногуни решашиносй, калимасозй ва дигар 
кисматхои забоншиносй мавриди истифода харор дод. Дисертатсияи 
Файзуллоев Абдурозик, Абдулхакимович, ки ба масъалаи таххихи лексикию 
семантикй сохтории номвожахои чугрофии “Тазкират-уш-шуаро”-и 
Давлатшохи Самархандй бахшида шудааст, барон дарёфти дарадаи илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01. - Забони точней 
мутобихат мекунад.

Тахлилу натичагирй, пажухишу хулосахо ва мазмуну мухтавои 
диссертатсия ба талаботи КОА-и назди Президенти Цумхурии Тодикистон 
мувофихат менамояд. Автореферат ва махолахои нашрнамудаи муаллиф 
фарогири мазмуну мухтавои диссертатсия мебошанд.

Бо назардошти ин нуктахо бояд иброз дошт, ки махсаду вазифахои дар 
назди диссертант вогузоршуда халли худро ёфтаанд ва диссертатсияи 
Файзуллоев А.А. тахти унвони “Таххихи хусусиятхои лексикй-семантикй ва 
сохтории топонимияи «Тазкират-уш-шуаро»-и Давлатшохи Самархандй” 
кори андомёфтбаи илмй ба шумор рафта, барои барраси ва дифоъ тавсия 
мешавад.
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